平急

四川省水利厅行政许可决定

四川省水利厅关于涪江干流射洪段河道疏浚工程涉河方案的行政许可决定

遂宁市水利局：

你局《关于审查涪江干流射洪段河道疏浚工程实施方案和行洪论证报告的请示》（遂水〔2021〕4号）及相应方案资料收悉（以下简称《方案》，四川省人民政府政务服务平台受理编号510000-20220210-193743）。我厅组织专家对《方案》进行了审查，提出了审查意见，报告编制单位根据专家审查意见进行修改完善后提交了《方案》报批稿，经专家组再次审阅，形成了《涪江干流射洪段河道疏浚工程涉河方案专家审查意见》（详见附件）。经研究，现作出行政许可决定如下：

一、涪江干流射洪段河道平缓且弯道较多，洪水过境时流速降低，携带的泥沙随流速降低而逐年沉积，导致现状局部河段淤积明显，边滩、心滩等持续发育，对河道水流条件、河势稳定等造成不利影响，加剧了对凹岸冲刷，降低了河道行洪能力。根据遂宁市人民政府《关于<涪江干流遂宁市段防洪规划修编报告>的批复》（遂府函[2021]120号），为调整河段水流，促使主流归槽，减缓岸坡冲刷，提高河道行洪能力，对涪江干流射洪段内局部河段实施疏浚是必要的。

    二、原则同意由射洪市人民政府主导实施涪江干流射洪段河道疏浚工程，该工程项目管理应参照基本建设程序执行，由依法依规组建的项目法人履行完善相关手续后方可实施。

三、基本同意《方案》推荐的疏浚范围和疏浚量。本次疏浚范围上起猫儿坝螺丝池电航工程库尾，下至柳树电航工程库尾，分为4段实施，疏浚河段总长度为4.38km，疏浚区总面积约为0.743km2，疏浚总量约为109.2万m3。

四、基本同意《方案》推荐的各段疏浚工程布置。

（一）猫儿坝段：位于涪江干流猫儿坝村，起点距涪江金华电站坝址3.5km，终点距螺丝池电站坝址10km。疏浚长度1.3km，疏浚面积0.28km2，疏浚高程336m，疏浚工程量43.93万m3，疏浚横向边坡按1:5控制，疏浚边线距两岸80～200m。

（二）王家渡涪江大桥段：位于涪江干流螺丝池电站下游，起点上距王家渡涪江大桥0.5km，下至麻柳坪，属于射洪市太和镇和玉太乡交界的河段。疏浚长度0.69km，疏浚面积0.16km2,疏浚高程322.6～323.3m，疏浚工程量20.3万m3，疏浚横向边坡按1:5控制，疏浚边线距两岸80～200m。

（三）打鼓滩电站段：位于打鼓滩电站下游，起点位于涪江五桥下游0.45km处，终点位于涪江五桥下游2.03km处。疏浚长度1.58km，疏浚面积0.14km2,疏浚高程309～309.5m，疏浚工程量25.24万m3，疏浚横向边坡按1:5控制，疏浚边线距右岸电站尾水渠约200m。

（四）胡家咀段：位于洋溪镇水轮泵站下游，起点位于水轮泵站下游400m处，终点位于胡家咀。疏浚长度0.81km，疏浚面积0.16km2,疏浚高程309.5～310m，疏浚工程量19.73万m3，疏浚横向边坡按1:5控制，疏浚边线距距两岸100～200m。
五、基本同意《方案》提出的施工工期安排，本次疏浚工程施工总工期为5个月。除汛期不得施工外，还应遵守其他行业关于涉水作业的各项规定。施工中还应加强与疏浚河段上下游电站的协调。

六、基本同意《方案》对河道行洪与河势稳定的影响分析及结论。

七、原则同意《方案》提出的疏浚物料处置方案。清淤疏浚活动产生的砂石资源应由射洪市人民政府依法依规处置，需综合利用的，应由射洪市人民政府组织编制河道砂石资源综合利用方案，报经我厅公示并同意后方可实施。

八、本次疏浚工程投资由地方自筹资金解决。

九、工程实施前，项目法人须将具体施工安排报送你局和射洪市水利局备案。工程实施期间，项目法人必须落实现场安全生产管理责任制，严格执行施工方案确定的作业方式、作业范围和施工进度。要在施工现场和堆场中设立明显的标识牌，建立完善的进出场集中、监控、登记等台账制度，严格控制疏浚总量。要承担占用范围内的防洪义务，接受当地河道主管机关的日常监督管理，服从防汛指挥机构统一指挥。

十、你局和射洪市水利局应切实履行行业监督管理职责，加大日常巡查检查力度。工程完成后，由你局会同射洪市水务局组织开展涉河方案验收。

十一、本许可文件有效期为一年，自签发之日起计算，一年内若该项目未实施，本许可文件自行失效。需延续有效期的，应在有效期届满前30日内提出延续申请。

附件：

涪江干流射洪段河道疏浚工程涉河方案专家审查意见

四川省水利厅

2022年2月××日

附件

涪江干流射洪段河道疏浚工程涉河方案

专家审查意见

四川省水利厅于2021年2月5日在成都组织专家对《涪江干流射洪段河道疏浚工程涉河方案》进行了审查（以下简称《方案》），参加审查会的有省水监总队、省河湖局、遂宁市水利局、射洪市水利局、射洪市鑫洪实业有限责任公司、射洪市河东诚信工程建设有限公司，设计单位厦门仁铭工程顾问有限公司等单位的代表和技术人员。会议成立了专家组，与会代表听取了业主和设计单位的汇报后，对《方案》进行了认真讨论和评审，提出了补充修改意见，会后设计单位根据专家组意见对《方案》进行了补充、修改完善后上报了《方案》报批稿。经专家组审阅后，认为《方案》采用的基础资料基本满足涉河方案报告编制要求，实施必要性充分，范围及防洪标准合适，整治设计方案可行，内容较全面，结论基本满足防洪需求，基本满足《四川省河道管理范围内有关活动涉河方案报告编制大纲（试行）》的要求。主要审查意见如下：

一、实施必要性

涪江在射洪段干流河道平缓，且弯道较多，洪水过射洪市河段时流速降低，洪水携带的泥沙随着流速的降低而沉淀淤积在河道漫滩内，经年累积之下沿线局部淤积严重。本次拟疏浚的4处河段，现状河道淤积明显，边滩、心滩等持续发育，对河道水流条件造成不利影响，导致河道凹岸冲刷加剧，影响了河势稳定，降低了河道行洪能力。根据遂宁市人民政府《关于<涪江干流遂宁市段防洪规划修编报告>的批复》（遂府函〔2021〕120号）为调整河段水流，促使主流归槽，减缓岸坡冲刷，提高河道行洪能力，本次对涪江干流射洪段内，淤积严重有碍于行洪安全的4处河段实施疏浚是必要的。

二、水文

（一）本疏浚工程位于涪江干流射洪市境内，上起猫儿坝螺丝池电航工程库尾，下至柳树电航工程库尾，疏浚河段内有射洪水文站，以射洪水文站作为疏浚河段设计洪水计算的依据是合适的。

（二）同意采用射洪站年最大流量频率计算成果，按面积比的2/3次方修正，计算各疏浚段设计洪水基本合适，基本同意各疏浚段设计洪水成果分别为猫儿坝段17100m3/s、王家渡涪江大桥段20900m3/s、打鼓滩电站段21300m3/s、胡家咀段21300m3/s。

（三）基本同意各疏浚段分期设计洪水成果。

（四）基本同意各疏浚段控制断面选择和设计洪水水面线成果。

（五）基本同意疏浚对河道行洪的影响分析结论。

三、工程地质

（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB18306—2015），工程区地震动峰值加速度为0.05g，对应的地震基本烈度为VI度。

（二）基本同意疏浚河段工程地质条件及评价。疏浚河段河道淤积较严重，心滩及边滩较发育，对河道汛期行洪及枯期水环境造成一定的影响。淤积物质主要为卵砾石夹砂层，两岸主要为阶地覆盖层边坡，少量为基岩边坡，天然岸坡基本稳定。

（三）基本同意疏浚的平面范围及剖面控制高程，疏浚的边坡基本合适，疏浚对两岸边坡及涉河建筑物的稳定基本无影响。

（四）基本同意临时堆场工程地质条件的评价。堆场地形较平缓，场地基本稳定，基本适宜堆场布置，应加强堆场的排水及挡护措施。

四、疏浚工程规模、布置及主要建筑物

（一）基本同意《方案》推荐的疏浚方案和疏浚量。涪江干流射洪市境内疏浚河段共4段，总长为4.38km，疏浚区总面积约为0.743km²，疏浚总量约为109.2万m³。根据《疏浚与吹填工程技术规范》（SL17-2014），《方案》依据疏浚总量确定涪江干流射洪段河道疏浚工程规模为中型，河段防洪标准为20年一遇。

（二）基本同意河段疏浚活动纵向范围及布置。猫儿坝段位于涪江干流猫儿坝村，上起猫儿坝村，下至俞家湾，处于涪江金华电站和螺丝池电站之间，起点距涪江金华电站坝址3.5km，终点距螺丝池电站坝址10km，疏浚长度1.3km；王家渡涪江大桥段在涪江干流螺丝池电站下游，起点距王家渡涪江大桥0.5km，下至麻柳坪，属于射洪市太和镇和玉太乡交界的河段，疏浚长度0.69km；打鼓滩电站段位于打鼓滩电站下游，起点位于涪江五桥下游0.45km处，终点位于涪江五桥下游2.03km处，疏浚长度1.58km；胡家咀段起点位于洋溪镇水轮泵站下游400m处，终点位于胡家咀，疏浚长度0.81km。

（三）基本同意河段疏浚活动平面控制范围及布置。

猫儿坝段疏浚范围包括涪江左岸边滩及心滩，疏浚面积0.28km2，疏浚高程336m，疏浚工程量43.93万m3。
猫儿坝段转点坐标（CGCS2000 国家大地坐标系）

	编号
	坐  标  值(m)

	X
	Y

	M1
	3425860.304
	528698.492

	M2
	3425197.685
	528651.769

	M3
	3425014.224
	528754.703

	M4
	3424872.79
	528991.293

	M5
	3424778.662
	529051.782

	M6
	3424735.723
	528950.131

	M7
	3424819.608
	528478.762

	M8
	3425157.047
	528338.294

	M9
	3425353.284
	528472.347

	M10
	3425860.579
	528635.678

	M11
	3425860.304
	528698.492

王家渡涪江大桥段疏浚范围包括涪江右岸边滩，疏浚

长度0.94km，疏浚面积0.16km2，疏浚高程323.3m～322.6m，疏浚工程量20.3万m3。
王家渡涪江大桥段转点坐标（CGCS2000 国家大地坐标系）

	编号
	坐  标  值(m)

	X
	Y

	W1
	3421839.236
	536763.313

	W2
	3421825.878
	536830.503

	W3
	3421803.245
	536980.254

	W4
	3421721.306
	537165.31

	W5
	3421625.068
	537239.308

	W6
	3421447.803
	537301.156

	W7
	3421260.309
	537219.916

	W8
	3421703.246
	536732.415

打鼓滩电站段疏浚范围包括涪江五桥下游左岸边滩，疏浚面积0.14km2，疏浚高程309.5m～309m，疏浚工程量为25.24万m3。
打鼓滩电站段转点坐标（CGCS2000 国家大地坐标系）

	编号
	坐  标  值(m)

	X
	Y

	G1
	3412247.399
	537237.768

	G2
	3412168.937
	537342.697

	G3
	3412071.392
	537262.588

	G4
	3411933.567
	537120.404

	G5
	3411844.4
	537025.488

	G6
	3411753.725
	536947.917

	G7
	3411602.041
	536863.869

	G8
	3411493.721
	536827.394

	G9
	3411275.393
	536824.469

	G10
	3411124.788
	536842.817

	G11
	3410845.018
	536964.165

	G12
	3410816.451
	536898.304

	G13
	3411117.874
	536767.564

	G14
	3411334.912
	536745.087

	G15
	3411545.731
	536756.288

	G16
	3411754.472
	536843.507

	G17
	3411917.916
	536953.826

胡家咀段疏浚范围包括胡家咀左岸边滩及心滩，疏浚面积0.163km2，疏浚高程310m～309.5m，疏浚工程量为19.73万m3。
胡家咀段转点坐标（CGCS2000 国家大地坐标系）

	编号
	坐  标  值(m)

	X
	Y

	H1
	3408502.929
	538782.248

	H2
	3408291.867
	539052.974

	H3
	3408147.296
	539186.395

	H4
	3407841.197
	539268.287

	H5
	3407800.015
	539220.344

	H6
	3408221.453
	538744.735

	H7
	3408434.109
	538708.105

（四）基本同意河道两岸疏浚横向范围内的边坡按1:5控制，纵向范围疏浚比降按照原河道综合比降设计。猫儿坝段疏浚范围距两岸80～200m；王家渡涪江大桥段疏浚范围距两岸80～200m，距上游王家渡涪江大桥0.5km；打鼓滩电站段疏浚范围距两岸100～200m，距上游涪江五桥0.45km，距右岸电站尾水渠约200m；胡家咀段距两岸100～200m，距上游洋溪镇取水泵站约400m。工程河段已为涉河建筑物留有保护范围。本次4个段疏浚河段均位于河道管理范围线以内。

（五）基本同意疏浚临时堆料场布置设计方案，4个临时堆料场均位于河道管理范围线以外。

（六）基本同意本工程疏浚效果分析与结论。

五、施工组织设计

（一）基本同意提出的施工临时设施布置和施工导流方案，建议下一步施工中加强与疏浚河段上下游电站的协调，做好洪水预报，确保疏浚期的施工导流安全。

（二）基本同意提出的疏浚工程施工方法和主要施工机械设备的选择。

（三）基本同意对外和场内交通选用的公路运输方案、施工工厂设施的布置、施工分区规划和各疏浚区域的临时堆场布置方案，其中，土方的堆存和砂卵石的处置方案遵照水环保和水行政主管部门的相关规定执行。

（四）基本同意施工总工期为5个月，本河段疏浚施工安排于枯水期进行。

六、综合影响评价

（一）基本同意疏浚工程对防洪规划、航电规划分析及无影响的结论。

（二）基本同意疏浚工程对河道行洪的影响分析及有利行洪的结论。

（三）基本同意疏浚工程对工程河段库岸及河势稳定影响分析及有利于稳定库岸及河势稳定的结论。

（四）基本同意对跨河、穿河、临河建筑物及村庄安全影响分析及无影响的结论。

（五）基本同意对第三方合法水事权益人的影响分析及无影响的结论。

  抄送：射洪市水利局

  四川省水利厅办公室        　　年xx月xx日 印发

- 2 -
- 1 -